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Современный период развития человечества тесно связан с процессами урбанизации. В мире продолжает расти городское население, даже несмотря на то, что темпы урбанизации во многих регионах замедлились по сравнению с предыдущими десятилетиями. Тем не менее, ожидается, что городские районы поглотят практически весь будущий прирост населения мира. Растущее население городов мира приводит к увеличению площади данных городов. Что примечательно, расширение использования земли происходит быстрее, чем рост населения (World Cities…, 2020). Такой экстенсивный рост городских территорий имеет серьезные социальные, экономические и экологические последствия (Brody, 2013). Среди негативных экологических последствий можно выделить: загрязнение воздуха в результате автомобильной зависимости, загрязнение воды, частично вызванное увеличением непроницаемых поверхностей, утрату или разрушение экологически уязвимых районов, таких как естественные места обитания (например, водно-болотные угодья, природные коридоры), и общее снижение качества жизни. Многие исследователи отмечают, что для борьбы с разрастанием городов необходимо увеличивать плотность застройки городов. Так, одним из принципов построения «устойчивых» микрорайонов, согласно ООН, является увеличение плотности застройки (не менее 15 тыс. чел. на 1 км2). Исследование, проведенное ООН-Хабитат, показало, что подавляющее большинство городов мира (85%) имеют один или несколько нормативных актов, ограничивающих размер зданий, будь то высотные регламенты или правила максимальной площади зданий. Это, в свою очередь, приводит к ограничению возможностей по уплотнению застройки.
Актуальность данной темы заключается в том, что, наряду с расширением городской территории, города также развиваются и трехмерно. Понятие трехмерная урбанизация можно определить как процесс развития городов в трехмерном пространстве: пространство под землей (городское подземное пространство), наземное пространство, а так надземное (высотное) пространство городов. Такое трехмерное развитие городов может стать решением проблемы горизонтального разрастания городов. Одним из следствий трехмерной урбанизации является стремительный рост высотного строительства, расширение использования подземного пространства, а также увеличение плотности застройки в центре городов.
Тема трехмерного развития городов на данный момент в литературе представлена недостаточно. Во многих исследованиях акцент делается либо на высотное развитие, либо на развитие использования подземного пространства. Данное исследование является попыткой объединения и анализа сведений о развитии в городах, как подземного пространства, так и высотного. Исследованию проблемы расширения городов, роли концепций трехмерной урбанизации в её решении, последствий для жителей города, а также влияния географических контекстов на развитие трехмерной урбанизации и посвящена данная работа.
Целью выпускной квалификационной работы является выявление роли концепций трехмерной урбанизации в сфере устойчивости городов, а также связи между проявлением трехмерной урбанизации в различных городах мира и географическими контекстами в них.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1. Рассмотреть историю развития составных частей трехмерной урбанизации;
2. Оценить взаимосвязь трехмерной урбанизации и устойчивости городов;
3. Проанализировать влияние трехмерного развития городов на жизнь людей в них;
4. Провести анализ влияния географических контекстов на развитие трехмерной урбанизации.
Объектом исследования являются города, развивающиеся в трех измерениях.
Предметом исследования является процесс трехмерного развития городов.
При написании выпускной квалификационной работы будут использованы следующие методы исследования:
1. анализ научной литературы;
2. исторический метод (изучение в хронологическом порядке);
3. статистический анализ;
4. корреляционный анализ;
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка используемой литературы и приложений.
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Процесс урбанизации в мире имеет длинную историю. Первые города возникли ещё в 6-5 тыс. до н.э. Социально-экономической основой возникновения и развития древних городов был рабовладельческий строй. Общественное разделение труда (отделение земледелия от ремесла) в Древнем мире на начальных этапах было слабым, города создавались земельными собственниками. В том случае, когда города, помимо экономической функции, имели и административную, они становились центром государственной власти и достигали больших размеров. Примерами таких городов может служить: Вавилон, Александрия (до 500 тыс.), Мемфис, Ниневия (100-250 тыс.), Рим (1 млн.), Афины, Карфаген (150-200 тыс.).
В средневековье общественное разделение труда усиливается, социально-экономической основой развития городов становится феодализм. В городах проживает приблизительно 3-5% населения мира. На развитие средневековых городов сильно влияет торговля с Востоком. Еще до Великих географических открытий в XIII-XV вв. крупнейшими городами в Европе были итальянские: Венеция (до 200 тыс. чел.), Флоренция (до 100 тыс. чел.), Генуя, Милан (до 100 тыс.), Неаполь. При этом, такие крупные торговые и ремесленные города, как Кельн, Гамбург, Нюрнберг, Любек имели население в 20-25 тыс. чел. После открытия нового пути в Индию великим мореплавателем Васко да Гама развитие получают торговые города Испании и Португалии. В то же время развивается и внутренняя торговля между странами Европы по сухопутным рекам. В целом, крупными городами средневековой Европы можно также назвать: Лондон, Париж, Москва, Севилья, Мадрид, Лиссабон (с населением 200-500 тыс. чел.). В Азии развитие получают такие города, как Дели, Гуанчжоу, Кайфын (по разным оценкам население городов могло достигать от 0,5, до 2 млн. чел.) (Перцик, 1991).
Темпы роста, как мирового населения, так и, в частности, городского, первые несколько тысяч лет развития общества были медленными (См. Таблица 1). По оценкам ООН, первого миллиарда мировое население достигло лишь приблизительно в 1800 г. В то время подавляющее большинство населения мира проживало в сельских местностях. Доля городского населения в общей численности населения достигала лишь 7,3%.
Общая численность городского населения
Промежуток времени

От 0 до 1 млрд. чел.
10.000 лет (8.000 до н.э. – 1960 г. н.э.)

1 до 2 млрд. чел.
25 лет (1960 -1985 гг.)

2 до 3 млрд. чел.
18 лет (1985-2003 гг.)

3 до 4 млрд. чел.
15 лет (2003- 2018 гг.)

Таблица 1 - Изменение темпов роста городского населения в мире. Составлено автором на основе данных научного издания Our World in Data (OWID)
По мере развития капиталистического строя с середины XVII в. развитие городов, а значит и рост городского населения, переходит на качественно новый этап. Серьезной градообразующей базой развития городов Нового времени становится промышленность. За 2 века в период 1700-1900 гг. численность населения мира возрастает более чем в 2,5 раза: с 603 млн. до 1,65 млрд. чел (См. Таблица 2).

Таблица 2 - Численность городского и сельского населения в мире, 1500-2015 гг. Составлено автором на основе данных научного издания Our World in Data (OWID)
Характерной чертой процесса урбанизации XVII-XIX в. становится географическая неравномерность. Если в среднем в мире доля городского населения к концу XIX в. достигает лишь 20%, то в наиболее урбанизированных странах она составляет 40-70%. Наиболее урбанизированными частями света являются Европа и Северная Америка. В целом в Европе доля городского населения в 1890 г. составляет 29%. Одной из наиболее урбанизированных стран является Англия: с общим населением в 29 млн. чел. в 1890 г., в городах проживает около 18 млн. чел. (62%). В Бельгии доля городского населения составляет около 53%. Во Франции и Германии - около 30%. Доля городского населения в США к концу XIX в. достигает 35%. Что касается таких регионов, как Азия, Южная Америка и Африка, то доля городского населения в них долгое время не превышала и 10%.
XX век в истории урбанизации ознаменовался самым быстрым ростом городского населения за всю историю человечества. В 1900 г. численность городского населения, согласно данным Лаборатории Глобальных Изменений Данных (Global Change Data Lab), достигала 269 млн. чел. (16,4% от общей численности населения). Уже в 1960 г. численность городского населения достигает 1 млрд. чел (33,8%). Спустя всего лишь 25 лет – в 1985 г. – уже 2 млрд. людей проживают в городах (41,2%). К 1999 г. данный показатель достиг 2,8 млрд. чел. (46,3 %). За один век численность городского населения увеличилась более чем в 10 раз. Ежегодный прирост городского населения с 1960 по 2000 г. составляет 44,4 млн. чел. или приблизительно 3%. Следует отметить, что параллельно с ростом городского населения увеличивалось также и сельское. Такое положение дел сохранялось вплоть до 2010 г. (World Urbanization..., 2009).
Со второй половины XX в. в развивающихся странах мира происходит стремительная урбанизация. Численность городского населения в Китае выросла более чем в 2 раза – с 16% до 35% к концу XX в. В Индии за полвека доля городского населения вырастает с 17% до 27%. Следует указать, что в Южной Америке уже к середине XX в. около 40% населения проживало в городах. К концу века данный показатель вырос до 75%, что превышает показатель Европейского союза (70%) (по данным Мирового банка). К сожалению, такая бурная миграция сельского населения в города в развивающихся странах сопровождалась

[…]

1,20

Северная Африка и Западная Азия
4,0%
2,7%
1,45

Северная Африка
Западная Азия
4,5%
3,5%
3,1%
2,4%
1.43
1,46

Центральная и Южная Азия
4,3%
3,0%
1,46

Центральная Азия
Южная Азия
5,1%
4,3%
4,3%
2,8%
1,18
1,50

Восточная и Юго-Восточная Азия
6,9%
4,2%
1,65

Восточная Азия
Юго-Восточная Азия
7,2%
5,7%
4,1%
4,4%
1,77
1,31

Латинская Америка и Карибский бассейн
2,1%
1,9%
1,12

Карибский бассейн *
Центральная Америка
Южная Америка
0,3%
2,6%
2,0%
0,8%
2,3%
1,8%
0,35
1,14
1,13

Океания
1,2%
1,4%
0,86

Австралия и Новая Зеландия **
Океания [искл. Австралия и Новая Зеландия] ***
1,1%
1,3%
1,7%
0,8%
0,67
1,64

Европа и Северная Америка
2,1%
1,0%
2,06

Северная Америка
Европа
2,0%
2,1%
1,5%
0,7%
1,32
2,88

Среднее значение по миру
4,3%
2,8%
1,52
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Приложение №4 – Карта количества небоскребов (150+) по регионам мира. Составлено автором на основе данных Совета по высотным зданиям и городской среде (CTBUH)
[image: ]
Приложение №5 – Карта регионов мира с показателями развития метрополитена. Составлено автором на основе данных доклада Международного союза общественного транспорта World Metro Figures 2018
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Приложение №6 – Города, развивающиеся в трех измерениях и их основные параметры. Данные: CTBUH, Metrobits, Climate-Data.org, https://www.brookings.edu/
Город
Площадь ( кв. км.)
К-во зданий
К-во станций метро
Соотношениек-ва станций метро и небоскребов к площади
Население (млн. чел.)
Плотность (тыс. чел)
Среднегодовая температура
Годовое к-во осадков
ВРП

Нью-Йорк
469
290
473
1,63
8,4
17 923
11,9
1139
1403

Шэньчжэнь
412
297
198
1,20
3,5
8 588
22,4
1790
363,2

Куала Лумпур
243
84
115
0,82
1,6
6 696
25,8
2981
171,8

Осака
223
43
133
0,79
2,7
11 957
15,8
1475
671

Сеул
605
82
302
0,63
10,1
16 760
11,3
1233
845,9

Гонконг
1104
482
113
0,54
7,2
6553
22,6
1796
416

Чикаго
590
130
153
0,48
2,7
4 608
10,2
1075
563,2

Сингапур
716
94
141
0,33
5,4
7 541
26,7
2366
365,9

Сан-Франциско
232
26
45
0,31
0,8
3557
13,5
581
331

Пекин
1368
43
344
0,28
20,7
15 126
12,7
566
506,1

Пусан
767
62
135
0,26
3,6
4681
14,1
1315
296,5

Панама
275
54
13
0,24
0,9
3 203
25,5
2088
-

Мумбаи
603
55
91
0,24
13,8
22 937
26,4
2012
150,9

Торонто
630
68
80
0,23
2,6
4 151
8,7
845
276,3

Токио
2188
160
290
0,21
13,2
6026
15,2
1482
1617

Франкфурт-на-Майне
248,3
17
31
0,19
0,8
3008
10,1
677
230

Лондон
1 572
25
270
0,19
9
5 667
10,8
690
835,7

Бангкок
1 569
92
79
0,11
8,3
5 278
27,7
1207
306,8

Чэнду
2129
82
138
0,10
7,7
3606
17,3
1092
233,5

Москва
2511
45
206
0,10
12,7
4941
5,7
678
553,3

Гуанчжоу
3 843
121
229
0,09
11,1
2881
22,4
2123
380,3

Инчхон
1063
40
56
0,09
2,9
2762
11,7
1200
-

Шанхай
6 341
166
394
0,09
24,2
3 809
16,6
1327
594

Дубай
4 114
215
47
0,06
2,2
538
28,2
68
82,9

Сиэтл
630
22
16
0,06
2,6
4 151
10,8
1386
267,5

Чунцин
5 473
127
154
0,05
7,5
1363
18,3
1287
315,6

Лос-Анджелес
1302
27
30
0,04
3,9
3197
17,6
357
860,5

Нанкин
6 598
60
114
0,03
8,2
1237
16,1
1256
202,7

Чанша
11 819
49
43
0,01
7
596
18,3
1795
186,4

Приложение №7 – Города, развивающиеся в трех измерениях и типы климата (по классификации Кеппена)
Условные обозначения: Af – климат тропических лесов, Am – тропический муссонный климат, BWh – климат жарких пустынь, BWk – климат холодных пустынь, Csa – жаркий летний средиземноморский климат, Csb – теплый летний средиземноморский, Cwa – влажный муссонный субтропический, Cwb – субтропический высокогорный, Cfa – влажный субтропический, Cfb – умеренный океанический, Dsa –жаркий засушливый летний континентальный, Dsb – теплый засушливый летний континентальный, Dwa – жаркий летний влажный континетальный с влиянием муссонов, Dwb - теплый летний влажный континентальный климат с влиянием муссонов, Dfa – жаркий летний влажный континентальный, Dfb -теплый летний влажный континентальный, ET – тундра, EF – климат постоянного мороза, Aw – влажных тропических саванн, BSh – жаркий степной, BSk – холодный степной, Cwc – холодный субтропический высокогорный , Cfc – субполярный океанический, Dsc – сухой субарктический, Dwc – субарктический с влиянием муссонов, Dwd – чрезвычайно холодный субарктический с влиянием муссоном, Dfc – субарктический, Dfd – чрезвычайно холодный субарктический климат.
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Share of the total population living in urban areas, with UN urbanization projections to 2050.
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Note: Urban areas are defined based on national definitions which can vary by country.
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