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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
х

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; х

знать и применять методы системного анализа; х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные
х

Отмеченные достоинства работы:

Работа посвящена актуальной и обширной тематике устойчивой урбанизации и

трехмерному пространственному развитию городов. Несмотря на обширный охват

информации и внушительный список проанализированных источников, в т.ч. на английском

языке, работа хорошо сфокусирована и четко освящает поставленные задачи. Несомненным

достоинством является анализ количественных данных по физико-, экономико и социально-,

а также политико-географическим параметрам в развитии трехмерности городов. Автором

были составлены 3 карты, что является трудоемкой работой. Получены теоретические

данные о закономерностях размещения объектов высотного и подземного строительства,

роли географических особенностей в развитии трехмерности городского пространства; эти

данные могут являться хорошей основой для дальнейших исследований.

Отмеченные недостатки работы

Недостатков нет, за исключением нескольких опечаток в тексте.

Заключение руководителя:

Работа выполнена на высоком научном уровне, отвечает всем требованиям, предъявляемым

к магистерским диссертациям и заслуживает самой высокой оценки.

Руководитель___________________________ «25» ___мая_____2021 г.

технологии в исследовании

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
х